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שעה 8 בבוקר מדי יום מגיע השחקן והמוזיקאי גדי פור אל ב
הסטודיו הצנוע שלו שבפאתי קריית טבעון. במשך ארבע 
השעות הקרובות יתמקד גדי בפיתוח יכולותיו כנגן חצוצרה, 
או בהכנות לקראת אחת ההצגות שהוא מעלה במסגרת 
תיאטרון פשוט שבניהולו. לעתים ישתתף בשיעור יוגה שמתקיים על 
מחצלת הפרוסה במרכז הסטודיו, או יארח מבקרים לפגישות, שכן 
הסטודיו שלו גם הופך למשרד בעת הצורך. המקום רחב ידיים מספיק 
כדי לארח אנשים רבים, ומספר פעמים בשנה מתקיימות בו הצגות 
תיאטרון והופעות שמושכות אליהן קהל בן עשרות ומאות מבקרים. 
ועוסקים  יסודי,  ספר  בית  בגיל  ילדים  אליו  מגיעים  לשבוע  אחת 
במגוון פעילויות: קליעת סלים, ירי בחץ וקשת, הכנת כפות וקערות 
מעץ, קליעת אבנים למטרה והדלקת מדורה. אולי אתם תוהים, כיצד 
מסכים גדי שילדים ידליקו מדורה ויזרקו אבנים בתוך הסטודיו שלו. 
האם פעילויות אלה אינן פוגעות במקום? התשובה לכך היא, שבעיני 
גדי פעילויות אלה אהובות מאוד על הסטודיו שלו, כי הן מחיות אותו 
ומזכירות ימים יפים. אחרי הכול, הסטודיו-משרד-תיאטרון של גדי פור 

הוא יער האלונים המקיף את קריית טבעון. 
***

איזו הצגה צומחת בתוך יער? אם מחפשים נקודות מפגש בין "שומרי 
הגן" לחינוך ולדורף, ניתן למצוא אותה בהצגה "מוֹמוֹ", עיבוד מקורי של 
תיאטרון פשוט )שצמח מתוך שומרי הגן( לספרו הקלאסי של הסופר 
האנתרופוסוף מיכאל אֶנְדֶה. בסיפור מגיעה מומו, ילדה מופלאה, אל 
אמפיתיאטרון עתיק השוכן בפאתי עיר מודרנית. יכולתה המיוחדת 
של מומו היא להעניק לזולתה רוב קשב, ובזכות סגולה זו אזרחי העיר, 
קטנים כגדולים, מתחילים לפקוד את מומו במקומה מבוקר ועד ערב. 
במחיצתה של מומו סכסוכים נפתרים כלא היו, משחקי הילדים הופכים 

לעתירי דמיון, והמבוגרים מוצאים את דרכם בחיים. 
כאשר  נפסקת  הקרובה  סביבתה  על  מומו  שמשרה  האידיליה  אך 
האדונים  המודרנית.  העיר  תושבי  את  מתקיפים  האפורים  האדונים 
האפורים הם ישויות שטניות, אשר ניזונות מזמנם של בני האדם. הם 
פועלים בעזרת סוכני מכירות, אשר משדלים את המבוגרים לחסוך זמן, אך 
למעשה גונבים אותו מהם. בעקבות פעולת הסוכנים מפסיקים המבוגרים 

להגיע אל מומו, והילדים מושמים ב"תחנות לשמירת ילדים". 
האדם היחיד שגנבי הזמן לא יכולים לו הוא הילדה מומו. היא פוגשת 
סֶקוּנְדוֹס  קַסְיוֹפֵּיאָה, שמובילה אותה אל מאֶסטְרו    בצבה הקסומה 
מִינוּטִיּוּס הוֹרָה, שליט הזמן, החי בעולם שממנו מגיע הזמן אל האנשים. 
הוא מלמד אותה את סודותיו, ומובילהּ אל המקום שבו נולד הזמן שלה 
– לִבהּ פנימה. החניכה אצל מאסטרו הורה מאפשרת למומו לחזור אל 
העיר, להיאבק באדונים האפורים ולהכריעם, ולהשיב את הזמן לידידיה. 
ההצגה מסתיימת בשיר הנושא, המבוסס על שורה קצרה מתוך הספר: 

זמן הוא חיים; והחיים שוכנים בלב. 
נדמה כי האתוס של מומו, אשר קורא לחיים פשוטים, איטיים ובלתי 
הישגיים, חדור ברוח הקבוצתית של שומרי הגן. גדי פור, היום בן 49, היה 
שחקן מפורסם לפני שהקים את סטודיו היער שלו, והספיק להשתתף 
במספר רב של הצגות, סרטים, תוכניות בידור בטלוויזיה ומסעות פרסום. 
לפני שהחליט לחיות פשוט, חיו פור וזוגתו לַילה בתל אביב, ולדבריו, 
"שירתנו כמו כולם את הישות הגדולה הזאת שנקראת תל אביב". ההצלחה 
ועובדת היותו שחקן מבוקש לא מנעו מפור להרגיש רעב פנימי, והוא 
מצא את עצמו מסתכל בלא הרף במודעות דרושים. חייו השתנו כאשר 
נתקל במודעה ל"סדנת הסייר האינדיאני", ומיד ידע שעליו להשתתף 
בה, אף על פי שבאותה תקופה הקשר שלו לאינדיאנים או לטבע היה 

מקרי בלבד. בסדנה פגש פור לראשונה את עופר ישראלי, מנחה הסדנה 
שהגיע מהולנד כדי ללמד ישראלים מיומנויות אינדיאניות, כגון הדלקת 
אש משפשוף מקלות, הליכת גשש, בניית מחסה, ראייה רחבה, ליקוט 
ועוד. סדנה זו ודומות לה שינו לא רק את חייו של פור ומשתתפים רבים 
אחרים, אלא היוו את הזרע לארגון שומרי הגן, אחת התנועות החינוכיות 

המשפיעות והמרתקות ביותר הפועלות כיום בישראל. 

כשהעץ מתחיל לענות
בשנת 2000 חזרו לישראל בני הזוג דאז עופר ישראלי ויעל פינקרפלד, 
לאחר קרוב לעשור של חיים בהולנד. החלטתם לחזור נתמכה בחזון גדול 
ומשותף – להקים תנועה שתעזור לאנשים להתחבר לעצמם דרך החיבור 
לעולם הטבע, באמצעות הכלי של מיומנויות חיים אינדיאניות, שאותן 
למד ישראלי מהסייר האמריקני טום בראון. לחזרתו של הזוג לישראל 
קדם תהליך פרטי של התקרבות לטבע ולעצמם שעברו ביחד ולחוד, 
שהתחולל בזכות המפגש עם הידע האינדיאני. תהליך זה, ששינה את 
חייהם באופן עמוק ומשמעותי, התחיל דווקא כשהחיים בהולנד הובילו 
אותם לשיא הניתוק מהטבע. "בהולנד אי אפשר לצאת ככה סתם החוצה 
ליער ליד הבית, להדליק מדורה ולישון בחוץ", מספרת פינקרפלד. "דבר 

עופר ישראלי: "כל מה שאנו מכירים כתרבות הצריכה מגיע 
כתוצאה מהפחד שלנו מהקיום. הידיעה שאנו יכולים להסתדר 

בכל מצב, בעזרת כמה מיומנויות בסיסיות – מפסיקה את 
הפחד הקיומי שכולנו שרויים בו"



זה הפך עבורי לאידאל, לכמיהה פנימית. זכורה לי תמונה מהתקופה הזאת, 
שבה אני נוסעת ברכבת, או אוטוסטרדה, ואינספור עמודי חשמל חולפים 
במהירות על פני, ואני שואלת את עצמי, לאן זה לוקח אותנו הדבר הזה? 

להתרסקות, בוודאי". 
אחד  ישראלי  היה  ישראל,  את  ישראלי-פינקרפלד  הזוג  כשיצא 
הגיטריסטים המובילים בארץ, ומטרתו הייתה לבנות קריירה בינלאומית 
בתחום המוזיקה. למרות הצלחתו, אורח החיים הבלתי מתפשר, שכלל 
אימונים תובעניים ומסעי הופעות ארוכים, גרם לו להרגיש מנותק מהחיים. 
כן הרגיש שהמוזיקה, ישות רוחנית טהורה, יוצרת זיהום אנרגטי חמור 
אם היוצר עצמו לא עשה את התראפיה שלו. בוקר אחד החליט ישראלי 
לעצור באחת את הקריירה המוזיקלית שלו, ולתת לתחום חדש להיכנס 
לחייו. "כשהפסקתי לייצר את כל הרעש", הוא אומר, "התחלתי לשמוע 

את הקריאה של העולם לעזרה". 
סדנאות  לפתח  החל  ישראלי 
בסיכון  לילדים  בטבע  הישרדות 
ולמנהלים, ובתוך כך חיבר בין שתי 
קריירות קודמות – מדריך טיולים 
ומטפל. אבל אז הבין שהוא עצמו 
לא ממש מחובר לטבע, וכבן אדם 
שאינו עושה לעצמו הנחות, התחיל 

לשאול איך הוא בעצם מתחבר. התשובה הגיעה ממספר כיוונים בו-זמנית: 
אינדיאנים. הרגע המכריע היה, כשהגיע לידיו ספרו של הגשש האמריקני 
טום בראון, "דרכו של הגשש" )לאחר מכן, בעידודו של ישראלי, יצא הספר 
בעברית בהוצאת פראג(. בראון היה תלמידו של סטוקינג וולף )המתגנב 
לזאבים(, אינדיאני קשיש, שאצר בתוכו את הידע האינדיאני הקדום. לאחר 
מספר דפים בספרו של בראון הבין ישראלי שזה בדיוק מה שהוא חיפש, 

ובזמן קצר הפך לתלמידו. 
"התחילה תקופה מטורפת של חיים בהולנד, עבודה בישראל ואירופה 
ולימודים בארצות הברית", הוא מספר. ישראלי למד מבראון את מיומנויות 
החיים האינדיאניות, הכוללות צד מעשי וצד רוחני, וכשחזר הביתה היה 
מלמד את יעל, שנשארה עם הילדים. באחד הקורסים אצל טום הצליח 
ישראלי ליצור קשר פנימי עם עץ אורן עתיק ואומלל, ודרכו להתחבר 
לכאב של האדמה. הוא הרגיש אז, לדבריו, מכת כאב נפשי איומה. אותו 
רגע טרנספורמטיבי הוביל אותו להחלטה, שאת המשך חייו הוא יקדיש 

לריפוי האדמה. 

השאלה כיצד יתמסרו בני הזוג ישראלי לחיים של קִרבה לטבע עוד 
לישראל  חזרה  בין  התנדנדו  הם  משנה  יותר  ובמשך  פתוחה,  נשארה 
לבין הצטרפות לחווה וקהילה אקולוגית בסורינאם. אך ב"ויז'ן קווסט" 
)פרקטיקה אינדיאנית, המשמשת לבירור הייעוד האישי( השלישי שערך 
ישראלי, התקבלה תמונה ברורה של חזרה ארצה והקמה של ארגון חינוכי 
המלמד קרבה לטבע באמצעות מיומנויות חיים אינדיאניות. מרגע שהחזון 
והייעוד התבררו, המכשולים הפכו לאתגרים, ודרכם של הזוג ישראלי 

לישראל ולהקמת "שומרי הגן" הייתה סלולה.  

תרופה לפחד
על פעילותו של ארגון שומרי הגן ניתן להסתכל בכמה רבדים. עיקר 
הפעילות היא בחוגים לילדים בגיל בית ספר יסודי, שמתקיימים בחמישים 
ידי  ויותר ברחבי הארץ. החוגים מופעלים באופן עצמאי על  מקומות 
המדריכים  של  הקשר  כלכלית.  מבחינה  אוטונומיים  והם  המדריכים, 
אל ארגון שומרי הגן נשמר דרך "מעגל המדריכים", שהם חלק ממנו, 
המנחה קו פעולה משותף ונותן גב למדריכים. במסגרת זו מתקיימות 
מספר השתלמויות בשנה להעמקה בתחום החינוך והמיומנויות. כן מפיק 
הארגון אירועים שונים, כמו התכנסות שבטית גדולה באביב, אירוע ט"ו 

בשבט וימים פתוחים.
בסדנאות המבוא, המתקיימות אחת לחודש ומשמשות שער כניסה 
ומרוכזת  חווייתית  פעילה,  בצורה  המשתתפים  נחשפים  הגן,  לשומרי 
לעולם התוכן של הארגון: החל מהכנת ערכה להדלקת אש, דרך בניית 
מחסות ללינה בשטח, תרגול "ראייה רחבה" )המדמה את הראייה שהייתה 
לציידים-לקטים, ומאפשרת חיבור טוב יותר לסביבה ולאיתור בעלי חיים(, 
גישוש, התגנבות, ליקוט ועוד. מעבר למיומנויות, נחשפים המשתתפים 
רוחניים  לה שורשים  לתפיסת העולם העומדת מאחורי הארגון, שיש 

ואמירה תרבותית וחברתית. 
אל המיומנויות הנלמדות בסדנה ניתן להתייחס כאל טכניקות, אולם 
אמונה  מחייב  טובה  בצורה  ביצוען 
ואימון רוחני. כל מי שהתנסה בהדלקת 
אש יודע, שגם אם הטכניקה מושלמת, 
להופיע.  כדי  לתפילה  זקוקה  האש 
לדברי עופר ישראלי, "בתרבויות של 
ציידים לקטים, הם היו צריכים להיות 
ועדיין  לחיות".  כדי  לרוח  מחוברים 
בזמננו  חשוב  מדוע  השאלה,  עולה 

ללמד ילדים ומבוגרים את המיומנויות של תרבויות האדמה?
תשובתו של ישראלי היא שהידיעה שאנו יכולים להסתדר בכל מצב 
– בעזרת כמה מיומנויות בסיסיות – מפסיקה את הפחד הקיומי שכולנו 
שרויים בו: "מרגע שאיבדנו את החיבור שלנו אל העולם, האדם הוא יצור 
חרדתי החי בפחד קיומי, שיוצר תוקפנות ואגואיזם. כל מה שאנו מכירים 
כתרבות הצריכה מגיע כתוצאה מהפחד שלנו מהקיום. אנו מרגישים צורך 
לקחת לצלחת שלנו עוד ועוד, לקנות עוד ועוד, לצבור עוד ועוד, כי אנו 
פוחדים שלא יהיה לנו מספיק. ואז אנו לוקחים את אנרגיית החיים של 
הפלנטה מכל היצורים החיים האחרים ומהעתיד. התרבות המערבית היא 
תוצאה של התמודדות של האדם עם פחד הקיום, שהתחיל עם הניתוק 
יוצר אש, אתה מתחבר אל הצד הבורא שבך. לימוד  מהבורא. כשאתה 
הטכניקות הפשוטות, שלמעשה אלו טכנולוגיות מדויקות שזוקקו באלפי 
שנים של ניסיון, מאפשר לאדם להשתחרר מהפחד. אם אתה יודע שבכל 
תנאי תדליק אש, ותמיד תוכל למצוא אוכל – כבר לא תצטרך לצבור מזון. 

ואז לתרבות הצריכה או לכל מערכת אחרת כבר אין שליטה עליך". 

שמוע את קריאת העולם לעזרה. עופר ישראלי ל
זה י רי לום שאולה  צי

יעל פינקרפלד: "ארגון שומרי הגן הוא אחד מהארגונים 
שמביאים שינוי בישראל, תנועה בתוך זרם גדול יותר של תנועות 

שמביאות לישראל תודעה חדשה. חשוב שיתוף הפעולה בין 
הארגונים הללו, כשכל תנועה מביאה את הטון שלה"
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היכולת להרגיש בבית בכל מקום היא גם הרציונל העומד מאחורי 
העיסוק במיומנויות בחוגי הילדים. "השהייה הממושכת ביער מעניקה 
אתה  בטבע,  בית  תחושת  לך  שיש  ברגע  בית.  של  תחושה  לילדים 

משוחרר מהרבה דאגות ופחדים", 
אומר גדי פור, בעל ניסיון הדרכה 
מאז  שמדריך  שנים,  עשר  של 
ילדים  קבוצת  אותה  את   2007
אצלם  יוצר  "זה  טבעון.  בקריית 
אמון בסיסי בעולם. אנו נפגשים 
– גשם שוטף או  בכל מזג אוויר 
את  מוצאים  ותמיד   – כבד  שרב 

הפתרונות הקלים והפשוטים שגורמים לנו להרגיש בטוב. בנוסף, הילדים 
הופכים להיות חלק מקבוצה, ולכל אחד בה יש תפקיד. זה חשוב מאוד 

בעיני, שילדים יגדלו עם תחושה שיש להם תפקיד בעולם". 

שומרי גן ולדורף
ומוערכת,  ותיקה  גננות  ומדריכת  ולדורף  גננת  היא  שטמפר  ורד 
מעורבת  היא  האחרונות  בשנים  יודפת.  הגלילי  בישוב  המתגוררת 
בהשתלמויות של מעגל המדריכים של שומרי הגן, ומעבירה שם סדרה 
של מפגשים העוסקים בתמונת האדם לפי האנתרופוסופיה, התפתחות 
הילד על פי שטיינר ויישומה בחינוך. מנקודת מבטה, קיימת השלמה בין 

הפילוסופיה של שומרי הגן לבין החינוך האנתרופוסופי: "כשאני מסתכלת 
על מה שקורה היום בעולם, אני רואה פער גדול בין העולם המודרני לבין 
הצרכים של הילדים. ילדים שבאים לעולם ועושים את המסע שלהם לתוך 
החיים, זקוקים לבנות בסיס שממנו 
הם יוכלו להפוך לבני אדם מודרניים, 
אבל הצרכים שלהם ייחודים לילדות 
ושונים מצרכי האדם המודרני הבוגר. 
כתרבות, יש לנו חולשה גדולה מאוד 
לחיים  בקשר  הרצון,  של  בספֵרה 
חיים  וניהול  לעמלנות  לעשייה, 
ריתמיים בתואם עם מקצבי היקום. 
כולנו חלשים בזה. חינוך ולדורף מדגיש את זה, וגם שומרי הגן מדברים 

ועושים את זה". 
מושג ששטמפר הכניסה ללקסיקון בשומרי הגן הוא "קיימות בחינוך": 
"כמו שאנו לא רוצים להשתמש במשאבי האדמה והחיים בצורה לא 
מקיימת, כך גם בחינוך – איננו רוצים להשתמש בכוחות הנפש והחשיבה 
שימוש בלתי הולם. שימוש בכוחות בטרם זמנם מחליש את הילד ופוגע 
בהתפתחות הטבעית שלו, מקטין את המיומנויות שלו ומקטין את 

האפשרויות שלו כאדם להגשים את גורלו וייעודו בעולם". 
הביקורת מצד האנתרופוסופים כלפי שומרי הגן היא שהם מנסים 

לשחזר תודעה קדומה, שאינה מתאימה לאדם המודרני. 

גדי פור  : ן היער פשוט. במרכז אטרו ההצגה מומו בת

ורד שטמפר: "הקהילה האנתרופוסופית, כמו שאר העולם, 
היא חברה מאוד צרכנית. כדי לקיים את העבודה שלנו אנו 

נופלים לסוג של חומרנות. שומרי הגן חיים את הפשטות של 
הדברים, ולהרגשתי זאת אחת המתנות הגדולות שלהם"
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"אפשר להגיד שהתודעה של הילד בגיל הרך היא הכי קרובה לתודעה 
של תרבויות האדמה, שהיא ההשראה של שומרי הגן. ההקשבה לאדמה, 
לרוח, להוויה ללא מילים – אלו איכויות שבגיל הגן יש לילדים חיבור 
מאוד אורגני אליהן. אך החיבור הזה לא נעלם בגיל שבע, והוא ממשיך 
גם לגיל בית הספר היסודי. איכויות של הקשבה וקשר לסביבה, חשובות 
מאוד גם בגילים היותר מאוחרים, ולמעשה בכל גיל. אופי הקשר האופן 

משתנה עם הגיל אך הקשר עצמו תמיד מזין". 
במה יכולה להיתרם העבודה האנתרופוסופית מהפילוסופיה של 

שומרי הגן?
"אני מרגישה שגם הקהילה האנתרופוסופית, באופן שאינו נפרד 
משאר העולם, היא חברה מאוד צרכנית. כדי לקיים את העבודה שלנו, 
וכדי לתת לילדים את מה שהם לכאורה צריכים, אנו נופלים לסוג של 
חומרנות: תשלומים על בית הספר, חומרי מלאכה ויצירה משובחים 
ויקרים… יש היום ברבי ולדורף ולגו ולדורף; אבל אפשר לעשות כל כך 
הרבה דברים פשוטים, בסיסיים, ממה שיש סביבנו. החומרים הפשוטים 
ויש להם איכות של  של הטבע הם מלאי השראה, מעוררי השראה, 
ריפוי. השמחה והחיות שהם נותנים, אין להשוות אותם לדברים שקונים. 
שומרי הגן חיים את הפשטות הזאת, ולהרגשתי זאת אחת המתנות 

הגדולות שלהם".
הקִרבה לשומרי הגן, שהחלה עוד עם חזרתם של פינקרפלד וישראלי 
ארצה, השפיעה גם על שטמפר עצמה. בגן הילדים שהיא מנהלת בישוב 
רקפת מבלים הילדים בחוץ ככל שמזג האוויר מאפשר. בחצר הגן המדורה 
דולקת לעתים קרובות, והקִרבה אל חומרי הטבע הראשוניים מוקפדת. 
מדי שבוע יוצאים ילדי הגן ליום שלם ביער, ופעם בשנה יש שבוע שלם 

שבו שוהים הילדים ומחנכיהם ביער. 

ארגון של העתיד
לפני כעשור, בימיו הראשונים של הארגון, היוותה המדורה שלו מקום 
שבו אנשים יכלו לראשונה לדבר על רוח או מחויבות כלפי העולם מבלי 
שיתנפלו עליהם. כיום השיח בסגנון הזה הפך הרבה יותר נפוץ. בתהליך 
שינוי התודעה התת-קרקעי שמתרחש בעשור האחרון בישראל כמו 

בעולם, ובימים אלה מתחיל להתגלות, 
לארגון שומרי הגן שמור מקום של כבוד. 
שמציע  האלטרנטיבית  העולם  תפיסת 
יחידים  הארגון הפכה אותו לבית עבור 
רבים שמבקשים לעשות את דרכם מחוץ 
לדרך הראשית, והיכולת להתפרנס בכבוד 
מהדרכת קורסים יצרה דרך חיים מקיימת. 
מקום  הוא  הגן  שומרי  פינקרפלד,  לפי 
שמאפשר לאנשים להביא אליו את עצמם: 
"הוא מהווה מקום של שייכות, משפחה, 
תנועה של שינוי, מסגרת לפעול בה. שינוי 
פנימי וחיצוני הוא משהו שקשה לעשות 
שמאפשר  גוף  הוא  הגן  ושומרי  לבד, 
לעשות את זה ביחד. גם מי שלא נשאר 
בשומרי הגן, עצם הקיום של הארגון נותן 

לו המון כוח בדברים אחרים".
של  האצבע  טביעת  את  רואה  את 
שעוברת  החברתית  במהפכה  הארגון 

על ישראל בימים אלו?
"אני מזהה את ההשפעה, גם אם לא 
תמיד בצורה ישירה של אנשים משומרי הגן שלקחו חלק בהובלה של 
המהפכה. ההשפעה היא במישור אנרגטי ובהדהוד של מושגים לתודעה. 
כפי שאני רואה זאת, המחאה הזו היא לא רק נגד יוקר המחיה; היא 
אפשר  הצרכנית.  ברדיפה  נגררנו,  אליהם  בחיים  משהו  לשנות  רצון 
לראות זאת לא בסיסמאות אלא במה שמתרחש ביניהן, 'בין השורות', 
ובצורות התנהלות בקבוצה שהפכו להיות חלק מהמחאה הזאת. זה שינוי 
תודעתי שמתאפשר ומתחיל להתרחש היום. אנחנו רק עוד חלק שתומך 
בשינוי הזה. השיטה של מעגלי הקשבה וקבלת החלטות בקונסנזוס ולא 
בהצבעת רוב, אלו דברים שאנחנו עובדים לפיהם כבר שנים, ועכשיו 
הם משחקים תפקיד מאוד חשוב בהתנהלות של המחאה. ארגון שומרי 
הגן הוא אחד מהארגונים שמביאים שינוי בישראל, תנועה בתוך זרם 
גדול יותר של תנועות שמביאות לישראל תודעה חדשה. חשוב שיתוף 

הפעולה בין הארגונים הללו, כשכל תנועה מביאה את הטון שלה". 
האם שומרי הגן היא תנועה רוחנית?

"השאלה היא איך מגדירים רוחניות. רוחניות זה הצד הרוחני במכלול 
החיים. רוחניות שווה בעיני כשיש לה ביטוי בחיים שלנו, כשהיא אינה 
מנותקת. אם לרוחניות אין ביטוי באופן שבו אני מתנהגת עם האנשים 

שסביבי והעולם שאני פוגשת, אז אין לה כמעט ערך. 
תנועת שומרי הגן לא הייתה שורדת חצי שנה אם לא היינו שמים דגש 
מרכזי על האופן שבו אנו מתנהגים אחד עם השני. זה מיד היה הופך לכלי 
כלכלי. אנשים היו גומרים את הקורס והולכים ללמד, ושוכחים מתהליך 
ההתפתחות והגדילה שהם כאנשים פרטיים מחויבים אליו. מעבר לזה, 
יש פה עניין עצום של אחריות. עשרות חוגים מתקיימים מדי יום, ומאות 
ילדים מתעסקים בדברים שיכולים להיות גם מסוכנים, אם הם נעשים 
בגישה לא נכונה. יש אינסוף בורות שאנחנו יכולים ליפול אליהם, אבל 
בינתיים, תודה לאל, אנחנו שמורים, וזה נובע מהמקום של האחריות 

האישית שלוקח כל מדריך על הדרך שלו". 
מהבחינה הזאת, זה ארגון מודרני באמת, ארגון של העתיד.

"זו בעיני זכות הקיום האמיתית של הארגון הזה – היותו ארגון 
שצומח באופן אורגני, הסולל בעצמו את הדרך מתוך הקשבה 

פנימה והחוצה". 

ד   יעל פינקרפל  . דרך הראשית דים רבים שמבקשים לעשות את דרכם מחוץ ל יחי בור  בית ע


